AÇÃO PENAL 1.044 DISTRITO FEDERAL

RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES
REVISOR : MIN. MARCO AURÉLIO

AUTOR(A/S)(ES) :MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROC.(A/S)(ES) :PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
AUT. POL. :POLÍCIA FEDERAL
RÉU(É)(S) :DANIEL LÚCIO DA SILVEIRA
ADV.(A/S) : JEAN CLEBER GARCIA FARIAS
ADV.(A/S) :TULIO MARCELO DENIG BANDEIRA
ADV.(A/S) :GEOVANA TAYNA MIRANDA
ADV.(A/S) :WELLINGTON DE QUEIROZ
ADV.(A/S) :PATRICIA REITTER DE JESUS OLIVEIRA

DESPACHO: Diante da ampla divulgação de notícias no sentido de
que o Deputado Federal Daniel Silveira, réu nestes autos, teria solicitado
asilo diplomático a 4 (quatro) países, intime-se a Defesa do parlamentar
para  que esclareça,  no prazo  de  48 (quarenta  e  oito)  horas,  acerca  da
veracidade dos fatos noticiados.

Publique-se.
Brasília, 5 de julho de 2021.

Ministro ALEXANDRE DE MORAES

Relator
Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 15F7-8835-DC4E-81E2 e senha C276-6D11-3A56-E465

		2021-07-06T11:26:31-0300
	ALEXANDRE DE MORAES
	Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 15F7-8835-DC4E-81E2 e senha C276-6D11-3A56-E465